
  ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023 

DISPENSA DE LICITACAO N° 024-2023, ART.75, II DA LEI 14.133/2021 

CONVOCACAO PARA APRESENTAcAO DE PROPOSTAS ATRAVES DA 
PRESENTE COTACAO PARA CONTRATACAO DIRETA NO AMBITO DA 

LEI FEDERAL 14.13312021 

INSTRUcOES AOS INTERESSADOS 

A CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES — BA, leva ao conhecimento dos interessados, 

corn base na Lei Federal N° 14.133/2021, que realizara Cotacao de Preros, corn vistas a 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOLUCOES DE 

SISTEMA INTEGRADO WEB, PARA SETOR DE RECURSOS HUMANOS E DE 

CONTABILIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, conforme especificacoes 

no instrumento convocatorio. 

Dessa forma, solicitamos apresentar proposta de prestarao de servicos, conforme condicoes 

observadas a seguir: 

I. CRITERIO DE JULGAMENTO - Para julgamento sera adotado o criterio de MENOR PREcO; 

II. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATE: 04 de outubro de 2023, ate as 12h00m. 

III. ABERTURA DAS PROPOSTAS: O Agente de Contratacao a Equipe de Apoio devera analisar 

e apresentar o resultado em ate 2 (dias) uteis apos o recebimento das propostas 

IV. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

SOLUcOES DE SISTEMA INTEGRADO WEB, PARA SETOR DE RECURSOS HUMANOS E DE 

CONTABILIDADE, conforme especificacoes no instrumento convocatorio. 

V. ESPECIFICAcOES TECNICAS: 

1. Detalhamento do objeto: CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE SOLUcOES DE SISTEMA INTEGRADO WEB, PARA SETOR DE 

Poder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAI IA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — South Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

RECURSOS HUMANOS E DE CONTABILIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO 

SOARES, conforme especificacoes no instrumento convocatorio. 

PRODUTO/SERVItrO 

ITEM QUANTIDADE ESPECIFICAtAO UNIDADE VALOR 
ESTIMADO 

01 03 CONTRATAtAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SOLUtOES DE 
SISTEMA INTEGRADO WEB, PARA 
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E 
DE CONTABILIDADE 

R$ 
2.616,66 

R$ 
7.849,98,00 

VI. DA PROPOSTA DE PREC~OS 

5.1. O interessado devera protocolar o envelope contendo a proposta de precos ate o dia 04 de 

outubro de 2023, as 12h00m, no setor de licitaties da Camara municipal, situado na Rua Nova 

Jerusalem, no 12, centro, Souto Soares — BA, ou, enviar a proposta por e-mail: 

camarasoutosoares@hotmail.com. 

5.2. A proponente devera preencher a minuta de proposta indicada no anexo II do presente edital 

e observara o seguinte: 

a) NA OFERTA DA PROPOSTA deve estar incluso o valor de todas as taxas a tributos; 

b) Declaratf o de que cumpre os requisitos de habilitagao a que se lograr exito apresentara a 

documental ao de habilitatao indicada no item VI deste edital. 

c) Prazo de Vigencia: 03 (tres) meses a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado 

na forma da Lei 14.13312021. 

VII. DA COMPROVACAO DA REGULARIDADE JURIDICA, FISCAL E TECNICA 

Apos a divuigacao do proponente classificado em primeiro lugar, a Agente de Contratacao e 

Equipe de Apoio convocara o proponente para comprovar a regularidade juridica, fiscal a tecnica, 

no prazo de ate 24 (horas) podendo, inclusive, encaminhar a documentagao atraves do e-mail: 

camarasoutosoares@hotmail.com. 

6.1. Regularidade Juridica: 

Poder Legistativo Municipal —Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

Conforme previsao contida no art. 66 da Lei Federal N° 14.133/2021, "A habilitagao juridica visa a 

demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos a assumir obrigagoes, e a documentapao 

a ser apresentada par ele limita-se a comprovariao de existencia juridica da pessoa e, quando 

cabivel, de autorizagao pars o exercfcio da atividade a ser contratada? 

Ante ao exposto, a proponente podera apresentar no que couber: 

a) Certificado de Condisao de Microempreendedor Individual, quando couber; 

b) Registro comercial, no caso de empresario individual; 

c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, a todas as alterarpes ou da consolidarao 

respectiva, devidamente registrado, em se tratando de sociedade empresaria a sociedade simples, 

e quando for o caso, acompanhado de documento comprovando os seus administradores; 

d) Decreto de autorizagao, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em 

funcionamento no Pais, a ato de registro ou autorizacao pars funcionamento expedido polo 6rgao 

competente, quando a atividade assim o exigir, devendo todas os documentos estar traduzidos 

para o vemaculo par tradutor oficial; em qualquer dos casos acima enumerados, o objeto constante 

do ato constitutivo da empresa devera ser compativel corn o objeto licitado. 

6.2 — Demais comprovagoes 

a) Declarat ao de que tomou conhecimento de todas as informacoes para o cumprimento das 

obrigasoes objeto. 

6.3 — Regularidade Fiscal, Social a Trabalhista (art. 68 da Lei 14.133/2021); 

a) a inscrisao no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ); 

b) a regularidade perante a Fazenda Federal, estadual a/ou municipal do domicilio ou sede do 

licitante, ou outra equivalente, na forma da lei; 

c) a regularidade relativa a Seguridade Social a ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 

encargos sociais instituidos por lei; 

d) a regularidade perante a Justipa do Trabalho; 

e) o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da ConstituiQao Federal. 

VIII. DAS DOTAcOES ORtAMENTARIAS: 

Paler Lesislativo Municipal — Bienio 2023/2024 



ESTADO DA BAHIA 
CAIVIARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

As despesas decorrentes deste processo correrao por conta das dotacoes orpamentarias 

consignadas no orpamento de 2023. 

VIII. FORMALIZACAO DE CONSULTAS 

E-mail: camarasoutosoares@hotmail.com — Gabriel Oliveira Souza - Agente de Contratapao. 

IX. DA DIVULGACAO ATRAVES DO SITIO ELETRONICO OFICIAL: 

Em cumprimento a Lei 14.133/2021, o sitio eletronico oficial do CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO 

SOARES — BA 
e o seguinte: http://crosoutosoares.ba.gov.br

A presence manifestacao de interesse em obter propostas, atraves do presente edital, sera 

divulgada atraves do sitio eletronico oficial do CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BA, 

conforme preve no § 3° do art. 75 da Lei 14.133/2021, corn o objetivo de viabilizar a selecao da 

proposta mais vantajosa para a Administracao Municipal. ' 

Conforme preve no artigo 72, paragrafo Cinico da Lei 14.133/2021, o ato que autoriza a contratapao 

direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicao do publico 

em sitio eletronico oficial. 

XI. REFERENCIA DE TEMPO: 

Para toda referencia de tempo sera observado o horario de Brasilia- DF. 

Souto Soares- BA, 29 de setembro de 2023. 

Gabriel Oliveira Souza 
Agente de Contratacao 
Portaria n° 07/2023 

t'oder Legislativo Municipal — Bienio 2023/2024 


